
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/01829 

 Del: 25/03/2021 

 Proponente: P.O. Amministrativa Sport 

 

OGGETTO: 

Complesso Sportivo G.Borsieri. Procedura negoziata ex art. 1 c.2 lett.b) D.L. 76/2020 convertito in L.120/2020 

per la concessione di servizi di gestione dell’impianto sportivo - CIG 853163933A. Esito apertura e valutazione 

buste amministrative e chiusura procedura.

 

LA DIRIGENTE

PREMESSO che:

- il Comune di Firenze è proprietario dell’impianto sportivo denominato “COMPLESSO SPORTIVO GIULIANO 
BORSIERI”, Via dei Bassi, 5 - Firenze;

- con Determinazione dirigenziale n.3350/2020 è stata avviata la procedura negoziata -  previa indagine di  
mercato per manifestazione di interesse – finalizzata all’affidamento della concessione dei servizi di gestione 
dell’impianto sportivo in oggetto;

- con Determinazione dirigenziale n.11728/2020 è stata approvata la documentazione di gara relativa alla  
procedura negoziata per  la  concessione di  servizi  di  gestione dell’impianto in  oggetto -  CIG 853163933 -  
costituita da: Capitolato speciale di gara e n.2 allegati (Relazione Tecnico Illustrativa e Piano degli Interventi di  
Manutenzione), Lettera invito/Disciplinare di gara, Modello DGUE, Modelli dichiarazioni integrative (Mod.A1, 
Mod.A.2),  Modello  B1  –  Offerta  Tecnica,  Modello  C1  –  Schema Piano Economico  Gestionale,  Schema di  
contratto di concessione;

- con Determinazione dirigenziale n.00056/2021 è stata approvata la rettifica alla Lettera invito/ Disciplinare di  
gara, precedentemente approvata con la suddetta Determinazione dirigenziale;

DATO  ATTO  che  il  RUP  della  presente  procedura  negoziata  è  il  Dr.  Enzo  Ventroni  –  Responsabile  PO 

Amministrativa Servizio Sport;

Pag. 1 di 4 DD/2021/01829



CONSIDERATO che, a seguito della pubblicazione sulla piattaforma START (procedura 000490/2021) della gara  
di cui alla suddetta Determinazione dirigenziale n.11728/2020, nei termini previsti compresi tra il 14/01/2021  
ore 12.00 ed il 1/03/2021 ore 12.00, sono state presentate le domande dai seguenti soggetti:

- RTI  costituendo  Giuliano  Borsieri  composto  da  Unione  Polisportiva  Dilettantistica  Isolotto  Calcio 
(mandataria), Via Pio Fedi 7 - Firenze, C.F. Pelletterie Calcio a 5 A.S.D. (mandante), Via Don Lorenzo Perosi 7 -  
Scandicci (FI), CSEN COMITATO PROVINCIALE DI FIRENZE (mandante) - Via G.Carducci 20 - Firenze;

- Midland  Global  Sport  ssdr  che  ricorre  all’avvalimento  di  Polisportiva  2M  A.S.D.  (Campi  Bisenzio,  Via 
Barberinese 157) per il requisito tecnico - professionale dell''”aver gestito un impianto sportivo per almeno 3 
anni nel quinquennio 2015/2019” - punto 6.4 della Lettera invito/ Disciplinare;

DATO ATTO che in data 8/03/2021 si è svolta la seduta pubblica di apertura delle buste amministrative relative  
alla  gara  in  oggetto  e  di  valutazione  della  documentazione  ivi  contenuta,  come  da  verbale  allegato  che  
costituisce parte integrante del presente atto, da cui risulta che:

a) l’ammissione di entrambe le domande è subordinata alla successiva verifica del requisito di idoneità di cui al  
punto 6.3 della Lettera di invito/ Disciplinare che prevede il non “avere debiti pendenti con l’Amministrazione  
Comunale alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte (n.d.a. 1 marzo 2021), ovvero 
aver presentato un congruo piano di rientro per l’estinzione dei debiti, assistito da fideiussione bancaria o 
assicurativa, approvato dall’Amministrazione Comunale prima della scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte”, pena inammissibilità della domanda;
b) è ammesso il concorrente RTI costituendo Giuliano Borsieri;
c) è disposto il soccorso istruttorio, ai sensi dell’art.83 co.9 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per il concorrente 
Midland Global Sport ssdr in quanto nel DGUE della concorrente mancano le dichiarazioni della Parte III, sez.  
C, lett. relative a: a) fallimento, b) liquidazione coatta; c) concordato preventivo; d) concordato con continuità 
aziendale; 
d) nel contratto di avvalimento fra Midland Global Sport ssdr e Polisportiva 2M A.S.D. e nel modello A2 di  
Polisportiva 2M A.S.D. manca la specificazione, rispetto al requisito fornito (”aver gestito un impianto sportivo 
per  almeno  3  anni  nel  quinquennio  2015/2019”),  delle  risorse  (personale,  attrezzature,  etc.)  messe  a 
disposizione dall’ausiliaria al concorrente, per cui il contratto risulterebbe nullo, ai sensi dell’art. 89, comma 1,  
del Codice e del punto 7 della Lettera invito/ Disciplinare, e la domanda inammissibile;
e) la Presidente di seggio rinvia alla successiva seduta di gara  la decisione definitiva sulla ammissione della 
concorrente Midland, a seguito di un approfondimento giurisprudenziale;

DATO  ATTO  che  il  RUP  ha  proceduto  all’invio  della  pec  (prot.  2021/78024)  per  il  sopra  citato  soccorso 
istruttorio nei confronti di Midland Global Sport ssdr, ricevendo in risposta (pec 2021/93103) il DGUE con le  
dichiarazioni integrative richieste ed un allegato “Nota a chiarimento Midland GS” con le controdeduzioni in 
merito alla asserita validità del contratto di avvalimento;

CONSIDERATO CHE, nelle  more della  seconda seduta del  Seggio di  gara,  sono stati condotti i  sopra citati  
controlli contabili sul requisito di idoneità di cui al punto 6.3 della Lettera di invito/ Disciplinare, da cui:

- non sono risultati debiti nei confronti dell’Amministrazione, al 1° marzo 2021, a carico di Midland Global  
Sport ssdr;
-  è  risultato,  a  carico  della  Unione  Polisportiva  Dilettantistica  Isolotto  CAlcio,  un  debito  nei  confronti 
dell’Amministrazione, al 1° marzo 2021, pari ad € 200,00 + iva 22% per il mancato pagamento del canone  
ricognitorio 2020 previsto dall’art.17 della Convenzione in essere per la gestione dell’impianto di proprietà  

Pag. 2 di 4 DD/2021/01829



comunale “Campo Calcio Elio Boschi”;

DATO ATTO che il 23/03/2021 si è svolta la seconda seduta pubblica di valutazione della documentazione delle 
buste amministrative, come da verbale allegato che costituisce parte integrante del presente provvedimento,  
da cui risulta quanto segue:

- l'annullamento, in via  di  autotutela,  dell'ammissione del  RTI costituendo Giuliano Borsieri  (composto da 
Unione  Polisportiva  Dilettantistica  Isolotto  Calcio  -  mandataria,  C.F.  Pelletterie  Calcio  A  5  A.S.D.  e  Csen 
Comitato Provinciale di Firenze – mandanti) e l'esclusione del raggruppamento stesso dalla procedura di gara  
per l'esistenza, alla data del 1° marzo 2021, del debito pari a € 244,00 lordi a carico di Unione Polisportiva  
Dilettantistica Isolotto Calcio, riscontrato a seguito dei controlli contabili sul requisito di idoneità di cui al punto 
6.3 della Lettera di invito/ Disciplinare;
- la correttezza delle dichiarazioni integrative presentate, tramite DGUE, a seguito del soccorso istruttorio, da 
Midland Global Sport s.s.d.r.l. con pec 93103 del 22/03/2021;
- l'esclusione dalla procedura di gara del concorrente Midland Global Sport s.s.d.r.l., in quanto il contratto di 
avvalimento è nullo, ai sensi dell’art. 89, comma 1 del Codice e secondo quanto riportato anche al punto 7  
della Lettera invito/ Disciplinare, perché, rispetto al requisito oggetto di avvalimento manca la specificazione  
delle risorse (personale, attrezzature, etc.) messe a disposizione dall’ausiliaria al concorrente;

PRESO ATTO che al termine delle suddette sedute di apertura e valutazione della documentazione delle buste  
amministrative non vi sono domande ammissibili e, pertanto, è da dichiararsi che la procedura negoziata per 
la concessione di servizi di gestione dell’impianto sportivo Complesso Sportivo G.Borsieri - CIG 853163933 - è 
andata deserta;

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;

DATO ATTO, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000;

DETERMINA

1.  di  approvare  i  verbali  delle  sedute  pubbliche  del  Seggio  di  gara  dell’8.03.2021  e  del  23.03.2021,  che  

costituiscono allegato parte integrante del presente provvedimento, relativi alla procedura negoziata per la 
concessione  di  servizi  di  gestione  dell’impianto  sportivo  di  proprietà  comunale  “COMPLESSO 
SPORTIVO GIULIANO BORSIERI" - CIG 853163933A;

2. di escludere dalla procedura di gara il RTI costituendo Giuliano Borsieri (composto da Unione Polisportiva  
Dilettantistica Isolotto Calcio - mandataria, C.F. Pelletterie Calcio A 5 A.S.D. e Csen Comitato Provinciale di  
Firenze – mandanti) per mancanza del requisito di idoneità - previsto a pena di esclusione - di cui al punto 6.3  

Pag. 3 di 4 DD/2021/01829



della Lettera di invito/ Disciplinare (non “avere debiti pendenti con l’Amministrazione Comunale alla data di  
scadenza del termine per la presentazione delle offerte, ovvero aver presentato un congruo piano di rientro  
per l’estinzione dei debiti, assistito da fideiussione bancaria o assicurativa, approvato dall’Amministrazione  
Comunale prima della scadenza del termine per la presentazione delle offerte”), in quanto, al 1° marzo 2021, 
termine di scadenza per la presentazione delle offerte, risultava in capo alla Unione Polisportiva Dilettantistica 
Isolotto Calcio un debito pari  ad € 200,00 + iva 22% per il  mancato pagamento del canone ricognitorio - 
annualità 2020 (scaduto il  31.12.2020)  previsto dall’art.17 della  Convenzione in essere  per  la  gestione in  
concessione dell’impianto di proprietà comunale “Campo Calcio Elio Boschi”;

3 di escludere dalla procedura di gara il concorrente Midland Global Sport ssdr - che ricorre all’avvalimento di  
Polisportiva 2M A.S.D. (Campi Bisenzio, Via Barberinese 157) - in quanto il contratto di avvalimento è nullo, ai 
sensi  dell’art.  89,  comma 1 del  Codice e secondo quanto riportato anche al  punto 7 della  Lettera invito/ 
Disciplinare,  perché,  rispetto  al  requisito  oggetto  di  avvalimento  manca  la  specificazione  delle  risorse 
(personale, attrezzature, etc.) messe a disposizione dall’ausiliaria al concorrente;

4. di dichiarare che la procedura in oggetto - CIG 853163933 è andata deserta per mancanza di domande 
ammissibili;

5. di dare atto che il RUP della presente procedura è il Dr. Enzo Ventroni - Responsabile PO Amministrativa  
Servizio Sport;

6. di notificare il presente provvedimento, a mezzo pec, a: Unione Polisportiva Dilettantistica Isolotto Calcio, 
C.F. Pelletterie Calcio A 5 A.S.D., Csen Comitato Provinciale di Firenze e Midland Global Sport ssdr;

7.  di  pubblicare  il  presente provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  29,  co.  1  del  D.Lgs.  50/2016,  sul  Profilo  del  
committente del Comune di Firenze nella sezione Amministrazione Trasparente;

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR Toscana entro il termine di decadenza 
di 30 giorni dalla data di ricevimento, ai sensi del D.Lgs. 104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

Verbali 8-23 marzo 2021_BORSIERI.pdf - 4db0386b1850822222f11eb739768272d68913e49486d92e0eeb44cefc62bf2f

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carla De Ponti

Pag. 4 di 4 DD/2021/01829


	Determinazione dirigenziale DD/2021/01829

